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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je seznámit se s procesem liberalizace a regulace

v elektroenergetice, který probíhal na území České republiky, a vysvětlit princip

fungování trhu s elektřinou, popsat vývoje ceny elektřiny pro koncové zákazníky a

porovnat ji s vývojem jiných, částečně ekvivalentních komodit po roce 1993, a to včetně

vzájemných korelací. Dále pak popsat situace a struktury trhu s elektřinou ve vybraných

zemích EU a navrhnout nové tarifní struktury.

Tato práce je členěna na dvě části. V první části je popsán časový úsek cca

20 let, který měl za následek současný stav oboru energetika, a zejména pak oblast

elektřiny, respektive trhu s elektrickou energií. Toto dynamicky-ekonomické období

přetváření ekonomického systému ze socialistického zřízení do kapitalistického je dnes

mnohdy vnímáno jako úspěšné i neúspěšné. Je tedy důvodem si položit otázku „proč,

jaká rizika byla podstoupena a jaké důsledky proces přinesl“. První část práce končí

korelací vybraných komodit s elektrickou energií, které ji často mohou zastoupit.

Druhá část se věnuje typům CRM a je zde popsána situace na španělském a

často nejen v novinách zmiňovaném německém trhu. Tato část končí doporučením pro

novou tarifní soustavu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Elektrická energie

Liberalizace

Regulace

Elektroenergetika

Energetická burza

Španělský a německý trh

CRM
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ABSTRAKT

The aim of this work is to apprise with a process of liberalization and regulation

in electric power engineering, which had been passed through in Czech republic, and

explain a principle of market functioning with electricity, describe the progress of

electricity price for final users and comparison with others partially equivalent

commodities after 1993, including correlation analysis. And also to describe a situation

on the electricity markets in chosen countries of EU with propose new tariff structure.

This Master Thesis is divided to two parts. In first one is described time laps of

approximately 20 years, which brought current state in segment of energy a especially

in electricity section. This dynamic-economic term of transformation economic system

from socialism to capitalism is today sometimes perceive as a successful and sometimes

not. There is a reason to ask “why, what risks were undergone and also what results this

process has brought”. First part ends by correlation between chosen commodities and

electricity, which can be a substitute for it.

Second part follows types of CRM. There is also describing a situation on

Spain’s and so often mentioned German’s market. This part ends by suggestion for new

tariff system.

KEYWORDS

Electrical energy

Liberalisation

Regulation

Electric power engineering

Energy Exchange

Spanish and German markets

CRM
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Poznámka
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v souboru „zdrojova_data.xls“ v jednotlivých záložkách. Na CD je přiložen i samotný

text práce, a to ve formátu „pdf“.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACE Regulační odchylka (Area Control Error)

ACER European Agency for the Cooperation of Energy Regulators
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CEER Rada evropských energetických regulátorů
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ERÚ Energetický regulační úřad
ES Evropské společenství

EU Evropská unie
FVE Fotovoltaická elektrárna

HDP Hrubý domácí produkt
KK Korelační koeficient

M2M Machine to machine
MF Ministerstvo financí

MOE Merit order effect
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MVE Malá vodní elektrárna
OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje energie
PPI Index průmyslových cen

PXE Pražská energetická burza
REE Red Eléctrica de España

TUV Teplá užitková voda
VE Větrná elektrárna

VVN Velmi vysoké napětí
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1 ÚVOD

Energie zastává v současnosti jednu z nejdůležitějších věcí na této planetě. Energie

je jen jedna, ale má několik forem: tepelná, vodní, jaderná, geotermální, sluneční,

větrná, přílivová či elektrická.

Počátek využívání a osvojení si dané formy energie se vždy datuje k jinému roku

v našich dějinách, ale vždy byl důvod stejný – nasytit potřebu či jak se v ekonomickém

světě říká – poptávku.

Když se objevila elektrická energie, záhy bylo zjištěno, o jak užitečnou formu

energie se jedná. Její využití se rychle rozšiřovalo a její popularita jen a jen stoupala.

Kdo chtěl být moderní, ten musel mít doma elektřinu.

Energii chápeme jako schopnost konat práci. A když ji nemusí konat člověk, je zde

služebník, který ji vždy vykoná – elektřina. Ačkoliv elektrickou energii nelze uchopit,

zachytit, skladovat či zabalit, patří dnes mezi nejdůležitější pomocníky a

obchodovatelné komodity vůbec.

Např. prof. Ing. Oldřich Starý, CSc. říká, že kdyby došlo k výpadku elektrické

energie, za 3 dny by nastala anarchie, bezvládí a zmatek. Tato myšlenka jen ukazuje

naši závislost na elektřině.

Když něco využíváme, je též samozřejmé, že by se za to mělo platit. A právě

otázkou placení a dalšího možného vývoje se zabývá tato práce.
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2 PROCES LIBERALIZACE A REGULACE

Po sametové revoluci koncem roku 1989 se začala objevovat otázka dalšího vývoje

energetiky v kontrastu politického, ekonomického i ekologického vývoje.

Porevoluční období, tedy období let 1989 až 2014, se v energetice dá rozdělit do 3

fází. První je charakteristické pro restrukturalizaci centrálně řízeného energetického

systému, které vedlo k jeho rozdělení na menší subjekty, které často vlastnil i nadále

stát. V pořadí druhá fáze představuje úspěšnou privatizaci, které se ve větší míře dotkla

plynárenství. Vezmeme-li v úvahu časové období, pak souběžně s privatizací docházelo

i k počátkům liberalizace trhu. Liberalizace trhu je charakteristická svým cílem – právo

svobodné volby dodavatele energie (elektřiny, plynu); tím je zpravidla vytvářeno

prostředí pro silnější konkurenční boj, čímž mnozí doufali i ve snížení koncových cen.

Za třetí fázi pak můžeme označit období od 1. května 2004, kdy ČR vstoupila do zemí

EU, do dneška. Toto období je typické přijímáním legislativních rámců a nařízení z EU,

stabilní situací privatizace, soustředěním se na dokončení procesu liberalizace trhu

s elektřinou a plynu a možností dalšího vývoje, zejména pak sbližováním českých a

evropských norem, požadavků či masivní podporou alternativních zdrojů energie a

v neposlední řadě i propojovaní soustav v rámci EU.

Pro účely této práce bude použito základní východisko charakteristiky subjektů na

trhu s elektřinou; distribuce a přenos jsou považovány jako regulovaná část trhu, výroba

a obchod jako liberalizovaná.

Obr. č. 1 - Základní struktura elektroenergetiky1

1 Zdroj: [18]: Ing. Ivan Petružela, CSc., upraveno

Přenosová soustava:

400 kV, 220 kV a 110 kV
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Na obrázku výše je přehledně vidět rozdělení regulované a liberalizované části

systému. Modrá (přenos) a zelená (distribuce) jsou regulované, černá (výroba) a obchod

(není znázorněn) jsou liberalizované. Obchod (potažmo obchodníci) s elektřinou jsou

osoby, které fungují tak trochu jako zprostředkovatel mezi zákazníkem a výrobcem.

Jejich postavení je spíše smluvní a dnes je jeho volba dána konečným zákazníkem1.

Úlohy a postavení dalších účastníků (ERÚ, OTE) budou vysvětleny později.

Konečná cena, kterou zákazník platí, obsahuje několik položek; některé jsou

fixní, jiné zase variabilní2. Můžeme je rozdělit na regulované a neregulované.

Složky ceny elektřiny3:

Regulované složky Typ

Distribuce elektřiny plat za příkon jističe4 fixní

cena za distribuované

množství elektřiny

variabilní

Související služby systémové služby variabilní

činnost zúčtování OTE variabilní

podpora výkupu elektřiny variabilní

DPH daň z přidané hodnoty variabilní

daň z elektřiny variabilní

Neregulované složky

Dodávka elektřiny pevná cena za měsíc fixní

cena za dodávku (obchod) variabilní

Pro velkoodběratele typu A platí, že elektřinu odebírají ze sítě velmi vysokého

napětí (VVN) a vlastní k tomu určenou trafostanici. Pro velkoodběratele typu B platí, že

1 Více v kapitole 2.2.1 – Liberalizace na trhu s elektřinou - Historie
2 Fixní – jsou trvalé a jejich výše není závislá na množství odebrané elektrické energie; Variabilní se
odvíjejí od množství odebrané elektrické energie
3 Vytvořeno pomocí ceníků Skupiny ČEZ (účinnost od 1. 1. 2014) a RWE (účinnost 1. 2. 2015) pro
domácnosti-maloodběratele (odběr ze sítě nízkého napětí do 1kV včetně)

[…]


schopen efektivně využít. Maloodběratelé by si začali uvědomovat, že v jednom

okamžiku nelze prát, žehlit, vařit vodu v rychlovarné konvici a zároveň luxovat, ale že

je vhodnější (skrze finanční motivaci nižších fixních plateb) uvažovat nad využíváním

domácích spotřebičů v postupném pořadí. Španělský model, kdy odběratelé platí fixní

část přesahující přes ⅓ ceny za elektřinu, k takovému chování vybízí. Tento důsledek

(nižších jističů) by přinesl teoreticky vyšší stabilitu systému; protože by spotřeba měla

menší rozptyl a vznikla by po ní vyšší poptávka mimo špičku.

Distribuční náklady jsou z větší míry fixní, to ovšem neodpovídá struktuře ceny.

I toto lze považovat za důvod, proč by se fixní část měla zvýšit.

Nový model, který má zaručit přežití současných elektráren a zajistit ekonomickou

efektivnost investic do nových elektráren, by měl přijít i s určitou zárukou. Ta může

přijít od státu nebo skrze peníze z CRM.

Zvýšení stálé (fixní) platby je jedním z jednodušších řešení, které by ale mělo přijít

ruku v ruce se snížením variabilní složky. Zavádění nových příspěvků by nejspíš mělo

za následek jenom znepřehlednění struktury ceny.

1 V případě distribučních sazeb D25d, D26d, D35d, D45d, D55d a D56d. Potřebné vybavení je
akumulátor (od 5 000 Kč do 18 000 Kč) a inventor (měnič AC/DC). Životnost je cca 8 let, prostá
návratnost je od 7 let a výše. Zdroj: vlastní výpočty.
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6 ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo popsat období 20 let v české elektroenergetice,

které je rozděleno na oblast regulace a liberalizace, včetně subjektů působících na trhu

s elektřinou.

Toto období přineslo zásadní posun, a to ze socialistického zřízení do nového

kapitalistického. Sektor byl kompletně změněn, otevřen a rozšířen o nové subjekty.

Dále bylo úkolem zjistit korelaci mezi vývojem koncové ceny elektřiny pro

domácnosti (distribuční tarify D02d a D25d) s jinými komoditami (voda, uhlí, plyn,

ropa, PXE, aj.).

Bylo zjištěno, že vývoj ceny elektřiny koreluje s cenou vody, výší příspěvku na

OZE, cenou uhlí a plynu. Naopak nemá žádnou souvislost s HDP.

V další části byly popsány typy CRM a zjišťovány stavy (struktury ceny) na dvou

vybraných trzích v EU.

Typy CRM, kterých ACER definuje 5, jsou využívány ve většině EU. Jejich

podstatou je zajištění finančních prostředků pro konvenční zdroje elektřiny, jejichž

roční využití je hluboce pod ekonomickou efektivností a jejich výrobní náklady za

MWh nejsou schopny konkurovat dotovaným zdrojům (OZE).

Španělsko má v určitých směrech velmi podobnou filozofii (uspořádání) na trhu –

jeden regulátor, jeden operátor, jeden provozovatel přenosové soustavy a několik

distributorů. Ovšem složení ceny, respektive výše fixních nákladů pro domácnosti, je

nepoměrně vyšší než u nás. Některé příspěvky jsou typické pro španělskou sociální

politiku (pevninský a sociální příspěvek).

Oproti tomu má Německo 4 provozovatele přenosové soustavy, kteří patří (skrze

dceřiné společnosti) distributorům, jednoho regulátora, jednoho operátora a čtyři

distributory. Německo je hlavním propagátorem OZE v EU, a proto je tomu jejich

struktura ceny tomu i uzpůsobená. Výše fixních nákladů u konečné ceny pro

domácnosti je přibližně ve stejné výši jako u nás. Některé příspěvky jsou velmi

zajímavé a ve svém důsledku jsou reakcí na masivní podporu OZE. Zejména pak

příspěvek za „vypnutí výroby“ (AbLaV-Umlage), který kompenzuje firmám (na

základě uzavřené smlouvy) výrobní náklady. Toto opatření by mělo skončit
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k 31.12.2015. Zvláštností je taky obliba ekologické (öko) elektřiny, kdy si odběratel

dobrovolně připlácí za to, že veškerá jeho spotřebovaná elektřina pochází z OZE.

Posledním úkolem bylo navrhnout strukturu pro novou tarifní soustavu, která by

měla vyřešit investiční a pro konvenční zdroje provozní vakuum.

Současná situace, zejména v důsledku nulových variabilních nákladů z OZE (tzv.

Merit Order Effect), nepřináší velké naděje provozovatelům konvenčních zdrojů

elektřiny (zejména paroplynovým elektrárnám). To je nutné řešit. Jedním z nabízených

řešení je zvýšení fixních plateb (nejlépe za jmenovitou hodnotu jističe), kterým by se

snížil rozptyl poptávky a zvýšila stabilita systému, a zavedení CRM.

Za povšimnutí stojí i skutečnost, že distribuční společnosti mají z velké většiny

fixní náklady, ale jsou „odměňovány“ z fixní části jen zanedbatelně (asi 25 %). Zbylých

75 % je závislých na variabilní části ceny – spotřebě. Zvýšením fixní platby (za jistič)

by se garantoval příjem i distribučním společnostem.

Toto téma je velmi obsáhlé a možnosti jeho rozšíření spatřuji. V ekonomických

propočtech změn fixních plateb, zjištění struktur ceny elektřiny napříč EU,

ekonomických důsledcích zavedení CRM ve státech (zejména s přihlédnutím na

možnosti budování nových zdrojů), kde již zavedené je, nebo např. v porovnávání

velkospotřebitelského trhu ve státech EU a jeho vývoji v posledních letech.

Jsem velmi rád, že jsem toto téma mohl zpracovat a přinést odpovědi k některým

otázkám, jež sektor elektroenergetiky dává.
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