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 Tématem diplomové práce bylo porovnat vývoj cen elektřiny v ČR a v zahraničí. Úvodní část

práce měla být věnována popisu liberalizace resp. regulace cen v energetice a vývoji v posledních

letech. Porovnání cen mělo za úkol porovnat vývoj v čase, ale i ve vybraných zemích.

Ceny různých forem energie jsou neustále diskutovanou otázkou, která se dotýká velkých

firem stejně jako malých podnikatelů a domácností. Proces liberalizace v energetice, k němuž se ČR

připojila svým vstupem do EU, vzbudil značná očekávání, která se ale pro konečné zákazníky ne

vždy naplnila.

Diplomant nejprve popsal známé skutečnosti o procesu liberalizace energetiky a strukturu

trhu s elektřinou. Stručné závěry této kapitoly nevybočují z obecně známých skutečností. Diskuse

důvodů k liberalizaci vede na str. 19 k závěru, že důvodem liberalizace byla pouze možnost volby

pro zákazníka. Podobně zjednodušené závěry jsou na str. 13 o tom, že stát svými zásahy

monopolizoval distribuci. Zjednodušený, nepřesný závěr je podle mého názoru i na str. 29, neboť

formulace zcela pomíjí regulatorní zásahy států do tržních pravidel formou podpory cen OZE a tím

způsobenou deformaci tržních podmínek. Popisná část představuje asi 25 stran z celkových 50 stran

vlastního textu práce.

V další části práce diplomant zpracoval jednoduché korelace nejdůležitějších komoditních

cen ropy, uhlí, plynu, vody, HDP v ČR a kurzů Kč vůči světovým měnám. Některé vzájemné

souvislosti lze vysvětlit, zatímco veličiny, jejichž ceny se utváří nezávisle na vývoji v ČR, jsou

korelovány méně.

V poslední části práce se diplomant věnoval podrobněji struktuře tarifů a plateb za elektřinu

ve vybraných zemích – v Německu a ve Španělsku. V porovnání s ČR je ve Španělsku relativně velká

váha stálých plateb, v obou zemích i různých příspěvků (na OZE, na odstavené JE, sociální platby).

Doporučení k případným změnám tarifní soustavy diplomant omezil na jednoduché komentáře

k úpravám velikosti jističe v důsledku zvýšení fixních složek a obecné vhodnosti zavedení tzv.

kapacitních plateb na trh s elektřinou, bez vazby na analyzované země.

Diplomant pracoval na jednotlivých bodech v souladu se zadáním. Podle pokynů vedoucího

nastudoval jednotlivé aspekty problematiky. Práci s číselnými údaji omezil na základní statistické

údaje resp. údaje o struktuře tarifů. Práci lze využít pro získání názoru na vývoj cen některých

energetických komodit v několika posledních letech. Formální úroveň práce je na dobré úrovni.

Použitá literatura, převážně získaná z www, je dostatečně citována a je tak zřejmé, co diplomant

převzal, upravil a co stanovil a vypočetl samostatně. Řada tvrzení je převzata z podkladů, aniž by je

diplomant sám nějak zdůvodnil nebo vysvětlil.

Vzhledem k úrovni práce, k míře podrobnosti zpracování a k celkovému přístupu diplomanta

k řešení zadaného úkolu navrhuji hodnocení práce známkou

D - u s p o k o j i v ě

V Praze dne 12.5.2015 doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc.

ČVUT FEL - K13116